
COMUNE DI ROGNO 
Provincia di Bergamo 

cap 24060 - Piazza Druso, 5 tel. 035/967013  fax 035/967243 

Codice Fiscale 00542510169 www.comune.rogno.bg.it 
P. IVA 00500290168 info@comune.rogno.bg.it 

COPIA 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

Registro Generale N.          221 del 17-09-2025 

Registro Settore N.          21 

 

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA A 
TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI N. 2 POSTI DI AGENTE 
DI POLIZIA LOCALE - AREA DEGLI ISTRUTTORI, DI CUI N. 1 
PRESSO IL COMUNE DI ROGNO E N. 1 PRESSO IL COMUNE DI 
PISOGNE 

  

 
 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  diciassette del mese di settembre 
 

IL Dirigente  
 
Premesso che l’art. 1 del D.P.R. 81/2022 “Regolamento recante individuazione degli 
adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”, elenca, 
per le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del D.Lgs 165/2001, le 
disposizioni soppresse, in quanto assorbite nelle apposite sezioni del Piano integrato di attività 
e organizzazione (PIAO), e nello specifico alla lettera a) l’articolo 6, commi 1, 4 (Piano dei 
fabbisogni) e 6, e articoli 60-bis (Piano delle azioni concrete) e 60-ter, del D.Lgs 165/2001; 
 
Richiamato l’accordo tra il Comune di Rogno e il Comune di Pisogne (BS) con il quale gli Enti 
hanno deciso di effettuare un'unica procedura concorsuale, in ottica di collaborazione e 
risparmio di costi, al fine di selezionare personale da assegnare ai rispettivi uffici di Polizia 
locale; 
 
Visti: 

• il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025– 2027 del Comune di 
Rogno, ed in particolare la sottosezione 3.3, relativa al piano triennale dei fabbisogni 
di personale per il triennio 2025/2027, approvato con deliberazione Giunta Comunale 
n. 24 in data 31/03/2025; 

• il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025 – 2027 del Comune di 
Pisogne, ed in particolare la sottosezione 3.3, relativa al piano triennale dei fabbisogni 
di personale per il triennio 2025/2027, approvato con deliberazione Giunta Comunale. 
n. 32 in data 11.03.2025; 

 



Pag. 2 

Dato atto che l’accordo per la gestione congiunta di procedura concorsuale prevede 
l’indizione di bando di concorso per la copertura a tempo pieno ed indeterminato di n. 2 posti di 
agente di polizia locale - area degli istruttori, di cui uno da assegnare al Comune di Rogno ed 
uno da assegnare al Comune di Pisogne; 
 
Rilevato che gli Enti citati hanno preliminarmente espletato con esito negativo la procedura di 
cui all’art. 34 bis comma 1 del D.lgs. 165/2001; 
 
Richiamati: 

- l'art. 33 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 28 giugno 2019, n. 58, che detta disposizioni in materia di assunzione di 
personale nelle regioni a statuto ordinario e nei comuni in base alla sostenibilità 
finanziaria; 

- il decreto adottato in data 17 marzo 2020 dal Ministro per la Pubblica Amministrazione 
in concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze e il Ministro dell’Interno avente 
ad oggetto “Misure per la definizione delle capacità assunzionali di personale a tempo 
indeterminato dei comuni”, pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 27 aprile 2020; 

 
Precisato che il rapporto tra spesa del personale rilevata nel rendiconto dell’anno 2024 e la 
media delle entrate correnti relative agli ultimi tre rendiconti approvati, considerate al netto del 
fondo crediti dubbia esigibilità stanziato in bilancio è inferiore al valore soglia fissato dal 
decreto 17 marzo 2020; 
 
Verificato inoltre il rispetto dei vigenti presupposti normativi necessari per poter procedere ad 
assunzioni a qualsiasi titolo e con qualsivoglia tipologia contrattuale; 
 
Considerato altresì gli Enti in questione non hanno mai dichiarato il dissesto finanziario e che 
dall’ultimo Conto consuntivo approvato non emergono condizioni di squilibrio finanziario; 
 
Richiamata la circolare n. 1/2022 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento 
della Funzione Pubblica pubblicata in data 07 gennaio 2022, recante chiarimenti in materia di 
“Piattaforma Unica di Reclutamento” di cui all’art.35 ter del D.lgs. 165/2001, inserito dal D.L. 30 
aprile 2022, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 79/2022; 
 
Visto l’art. 35-ter del D.lgs. 165/2001, il quale prevede: 

- al comma 2-bis, la pubblicazione, ai fini di pubblicità legale, delle procedure di 
reclutamento nei siti istituzionali e sul Portale unico del reclutamento, esonerando le 
amministrazioni pubbliche, inclusi gli enti locali, dall'obbligo di pubblicazione delle 
selezioni pubbliche nella Gazzetta Ufficiale; 

- al comma 4, l’estensione dell’utilizzo del citato portale agli enti locali ed alle regioni con 
decorrenza dall’anno 2023; 

 
Visto il D.L. n. 25 del 14/03/2025 convertito con modificazioni dalla Legge n. 69 del 9/5/2025 
(pubblicata nella G.U. n. 109 del 13/05/2025), che al comma 2 dell’art. 35-ter del D.lgs. 
165/2001 ha inserito il seguente periodo “Il diario delle prove, il punteggio conseguito, 
l'eventuale convocazione alle prove e l'elenco dei candidati che hanno superato la prova, con 
i relativi punteggi, sono pubblicati e messi a disposizione dei partecipanti in un'area ad 
accesso riservato, utilizzando le specifiche funzionalità del Portale unico del reclutamento di 
cui all'articolo 35-ter. Gli esiti delle prove orali, con l'elenco dei candidati esaminati, sono altresì 
affissi al termine di ogni sessione giornaliera d'esame nei luoghi fisici in cui si è svolta la prova 
e rimangono pubblicati fino al termine di ciascuna giornata”; 
 
Richiamato inoltre l’art. 3 comma 2 lettere a) del D.P.R. 487/1994, così come modificato ed 
integrato dal D.P.R. 82/2023, che recita “il termine di presentazione della domanda, non 
inferiore a 10 e non superiore a 30 giorni dalla pubblicazione del bando sul Portale, e le 
modalità di presentazione delle domande attraverso il medesimo Portale”; 
 
Visto lo schema di bando di “CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA A 
TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI N. 2 POSTI DI AGENTE DI POLIZIA LOCALE - 
AREA DEGLI ISTRUTTORI, DI CUI N. 1 PRESSO IL COMUNE DI ROGNO E N. 1 PRESSO 



Pag. 3 

IL COMUNE DI PISOGNE”, allegato al presente atto che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 
 
Rilevato che l'approvazione del presente atto non comporta assunzione di impegno di spesa; 
 
Ritenuto, pertanto, di indire bando di concorso pubblico per esami per la copertura di due 
posti di agente di polizia locale - area degli istruttori, di cui n. 1 presso il Comune di Rogno e n. 
1 presso il Comune di Pisogne, riservandosi la facoltà insindacabile di revocare la presente 
procedura quando l’interesse pubblico lo richieda, quando gravi motivi lo consiglino o 
sopravvengano impedimenti normativi o di natura finanziaria o cadano i presupposti della 
procedura stessa. Della revoca dovrà essere data comunicazione con le modalità 
ordinariamente previste; 
 
Visti il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, lo Statuto Comunale e il Regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi del Comune di Rogno; 
 
Visto il vigente CCNL Comparto Funzioni Locali 2019-2021 del 16/11/2022; 
 
Visti: 

- il D.P.R. 487/1994; 
- il D.P.R. 82/2023; 

 
Visto il D.P.R. 16/04/2013 n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del D. Lgs. 30/03/2001 n. 165” e il Codice di 
Comportamento dei dipendenti del Comune di Rogno; 
 
Dato atto che, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i., non sussistono situazioni di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, rispetto all'adozione del presente provvedimento; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 20 dicembre 2024, esecutiva ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, avente per oggetto “Esame e 
approvazione del bilancio di previsione finanziaria per il triennio 2025-2027”; 
 
Ritenuto di poter esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
presente atto; 
 

DETERMINA 
 
 

per le motivazioni indicate in premessa che vengono qui richiamate ed espressamente 
approvate: 
 

1. di indire Bando di concorso pubblico per esami per la copertura di n. 2 posti di agente di 
polizia locale - area degli istruttori, di cui n. 1 presso il Comune di Rogno e n. 1 presso 
il Comune di Pisogne; 

 
2. di approvare l’allegato schema di bando di concorso pubblico; 

 
3. di riservarsi la facoltà insindacabile di revocare il presente bando di concorso quando 

l’interesse pubblico lo richieda, quando gravi motivi lo consiglino o sopravvengano 
impedimenti normativi o di natura finanziaria o cadano i presupposti della procedura 
stessa. Della revoca dovrà essere data comunicazione con le modalità ordinariamente 
previste; 
 

4. di disporre la pubblicazione del presente bando di concorso sul sito istituzionale del 
Comune di Rogno nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente - sezione bandi 
e concorsi - e nell’apposita sezione del Portale del Reclutamento “inPA” – disponibile 
all’indirizzo internet: https://www.inpa.gov.it; 
 



Pag. 4 

5. di dare atto che l'approvazione del presente atto non comporta assunzione di impegno 
di spesa; 
 

6. di dare atto che la determinazione in questione osserva la normativa vigente in materia 
di protezione di dati personali, e gli obblighi di pubblicità, trasparenza, e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ex D.Lgs n. 33/2013. 
 

 
 IL Dirigente 
 F.to DOTT.SSA SILVIA BIANCHI 
 



Determinazione del SEGRETARIO GENERALE n. 221 del 17-09-2025 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi a partire dal           . 
 
Lì            
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to DOTT.SSA SILVIA BIANCHI 

 
 

 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 
Lì L'INCARICATO 


